
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Evidenza Pubblica

Contenuto 
Rendicontazione  finanziamento  regionale  in  conto  capitale  per  investimenti  per
attrezzature agli enti del SSR – Annualità 2023 – ex DGRT 1482 del 11/12/2023 –
DDRT 27002 del  13/12/2023 – richiesta  erogazione quota a  saldodelle  somme in
anticipazione  per  acquisto  Arredi  e  Apparecchiature  Elettromedicali.  CUP
D64E23000010008,  D64E23000050007,  D54E23000070008,  D34E23000070007,
D54E23000040007, D64E23000040007..

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento DOTT.SSA RITA BONCIANI

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura DOTT. GIORGIO NENCIONI

Responsabile del
procedimento

I.F. SANDRA MONTANELLI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Elenco giustificativi di spesa

B 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D64E23000050007

C 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D64E23000010008

D 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D54E23000070008

E 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D64E23000040007

F 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP  D34E23000070007

G 1 MOD.EROG – Richiesta erogazione CUP D54E23000040007

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023)

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
 -  il  Decreto  Legislativo  n.  502/1992 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 - la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina del servizio
sanitario regionale";

Richiamata  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  644  del  18.04.2019 relativa  al  sistema aziendale  di
deleghe per  l’adozione  degli  atti  amministrativi,  nonché la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  889  del
23/07/2020, avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della
Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18.04.2019";

Premesso che:
 con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del   11/05/2023  sono  state  apportate  modifiche

organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui
afferisce la SOC Acquisizione  Beni e Servizi, a far data dal 15.05.2023, in particolare- tra l’altro –
“viene eliminata la SOC Acquisizione Beni e Servizi, le cui funzioni sono riallocate in specifica
struttura complessa del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi”;

 con delibera del Direttore Generale nr. 819 del 29.06.2023 è stato attribuito, tra gli altri, a decorrere
dal  primo  luglio  2023,  l’incarico  di  direzione  della  SOC Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,
afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  Beni  e  Servizi,  al  Dott.  Giorgio
Nencioni;

Visto  l'art 14 della Legge Regionale del 16 aprile 2019 n. 19 che autorizza la concessione di contributi
regionali al fine di sostenere il rinnovamento del patrimonio strutturale delle aziende sanitarie;

Vista la DGR n. 1004 del 29.07.2019 con la quale sono state approvate le modalità di riparto delle somme
destinate al rinnovamento del patrimonio delle aziende ed enti del SSR, a seguito del parere favorevole
della Commissione consiliare competente;

Vista la DGRT n. 1482 del 11/12/2023 “Assegnazione di contributi in conto capitale per investimenti agli
Enti del Servizio Sanitario Regionale - Annualità 2023 - di cui all'art. 14 della L.R. 19/2019 e successiva
rimodulazione  delle  risorse  di  cui  all'art.  10  della  L.R.  42  /2023”  con  la  quale  è  stato  assegnato
all’AziendaUSL Toscana Centro un contributo in conto capitale per un ammontare complessivo pari ad €
18.928.091,28;

Visto il  DDRT n. 27002 del  13.12.2023 con il  quale la  Regione Toscana ha proceduto ad impegnare
contributi in c/capitale per il rinnovamento del patrimonio strutturale e strumentale degli enti del Servizio
Sanitario Regionale – Annualità 2023 tra cui le risorse assegnate all’Azienda USL Toscana Centro pari ad €
18.928.091,28;



Visto il DDRT n.5558 del 08.03.2024 con il quale la Regione Toscana ha provveduto all’allineamento delle
partite di spesa per riprogrammazione interventi DGR 1482/23 – DD 27002-2023 a favore delle Aziende
e Enti  del  SSR di  un   contributo  in  conto  capitale  per  il  rinnovamento  del  patrimonio  strutturale  e
strumentale degli Enti del SSR – Annualità 2023;

Visto che le risorse assegnate all’Azienda USL Toscana Centro, pari ad € 18.473.723,01, a copertura di
investimenti realizzati nell’esercizio 2023, in sostituzione di contributi in conto esercizio, sono state così
ripartite:

Azienda Annualità Codice  CUP
Intervento

Titolo Intervento Importo Importo
rimodulato

Tipologia  interveno
(lavori  o
attrezzature)

ASL
Toscana
Centro

2023 D14E22001060007 Tecnologie  Informatiche  -
Centrale NUE 112 Videowall

67.100,00 €                  - Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D14E23000070007 DELIBERA  DG  137  DEL
10/02/2023  DGR  1125/2021
PROGETTO DA CASA DELLA
SALUTE  A  CASA  DI
COMUNITA'  LE  PIAGGE
ACQUISTO  ECOGRAFI
PORTATILI

 26.412,75 €  26.412,75 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D34E23000070007 Accessori  extra  Consip  per
Grandi Attrezzature

 340.270,00 €  340.270,00 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D34E23000110008 Acquisizione  Tecnologie
Informatiche

 170.082,88 €  170.082,88 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D54E22000240008 Arredi  sanitari  e  Economali  e
attrezzature non Elettromedicali

 120,78 €  120,78 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D54E23000040007 Attrezzature
elettromedicali/microinfusori

 1.400.000,00 €  1.400.000,00 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D54E23000070008 Attrezzature  sanitarie  per
l'adeguamento  delle
radioprotezioni come stabilito dal
D.LGS nr 101/2020

 1.111.406,58 €  1.111.406,58 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D64E23000010008 FONDO FAP - Arredi Sanitari e
Economali  e  attrezzature  non
elettromedicali

 401.438,80 €  401.438,80 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D64E23000020008 FONDO  FAP  -Attrezzature
Elettromedicali

 82.011,48 €  82.011,48 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D64E23000040007 Attrezzature elettromedicali  3.979.127,45 €  3.979.127,45 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D64E23000050007 Arredi  sanitari  e  Economali  e
attrezzature non Elettromedicali

 1.004.940,56 €  1.004.940,56 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 Esente Ausili  3.682.758,00 €  3.441.192,40 € Attrezzature

ASL
Toscana
Centro

2023 D11B22002270007 Installazione  Grandi
Apparecchiature  -  PNRR  -
EMPOLI

 100.864,11 € 108.269,66 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D14E09000320007 Lavori  di  costruzione  immobile
Acciaiolo

 2.810.000,00 €  2.810.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D14E23000050007 Centrale  Operativa  Regionale  -
NUE  116117  -  Opere
infrastrutturali

 65.000,00 €                  - Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D16G18000050005 Ristrutturazione  distretto  socio-
sanitario  Montedomini  lato  via
Giovane Italia. Stralcio 2

 136.800,00 €                  - Lavori



ASL
Toscana
Centro

2023 D18I22000040002 Casa  di  Comunità  Le  Piagge  -
Acquisizione  fabbricato  e
estinzione diritto d'uso - PNRR

 515.850,79 €  515.850,79 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D19J20004990003 Interventi  di  riqualificazione  ed.
terr. Zona Distretto, Firenze Villa
Sorriso

 214.928,09 €  214.928,09 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D31B22001710007 Installazione  Grandi
Apparecchiature  -  PNRR  -
PRATO

 270.815,64 €  270.815,64 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D33D23001180007 GESTIONE  PATRIMONIO
ARTISTICO

 103.000,00 €  103.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D38I21000780005 Allestimento  spazi  per  TAC
Centraggi per Radioterapia

 79.300,00 €  79.326,13 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D51B22002220007 Installazione  Grandi
Apparecchiature  -  PNRR  -
PISTOIA

 50.000,00 €  50.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D57H19003080002 Casa di Comunità Montespertoli -
Sal lavori

 157.000,40 €  205.666,05 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D73H19001330002 Campus autismo Empoli  95.376,97 €  95.376,97 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D78I21000790008 Realizzazione  REMS  nell'ex
carcere mandamentale di Empoli

 229.486,00 €  229.486,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 D81B22002090007 Installazione  Grandi
Apparecchiature  -  PNRR  -
FIRENZE

 122.000,00 €  122.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 E11B16000570005 SGD  Sale  operatorie  per
angiografo

 800.000,00 €  800.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 E12C16000180005 Padiglione 25 a San Salvi  211.000,00 €  211.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 E34E16002810006 Lavori  di  risanamento
conservativo  delle  coperture  dei
tetti della parte storica del vecchio
ospedale "Misericordia e Dolce"

 488.000,00 €  488.000,00 € Lavori

ASL
Toscana
Centro

2023 E64E16002740005 Manutenzioni  indistinte  Prato  -
Messa  in  sicurezza  del  solaio  di
calpestio  dell'Archivio
amministratipo  Presidio
Misericordia e Dolce di Prato

 213.000,00 €  213.000,00 € Lavori

 Totale Lavori  6.662.422,00 €  6.516.719,33 € LAVORI

Totale Attrezzature 12.265.669,28 € 11.957.003,68
€ 

ATTREZZATUR
E

Totali  Azienda  Usl  Toscana
Centro

18.928.091,28 € 18.473.723,01 € 

Considerato che con Delibera nr. 297 del 01.03.2024 sono stati rendicontati in quota parte gli interventi
di  cui  ai  CUP  D64E23000010008,  D64E23000050007,  D54E22000240008,  D54E23000040007,
D64E23000040007,  D64E23000020008,  D14E23000070007  per  la  somma  complessiva  di  Euro
4.577.734,18, oneri fiscali inclusi, relativa ai mandati emessi entro il 28.02.2024;

Dato attoaltresì che:
 entro il 31/12/2023 sono stati portati a termine tutti gli acquisti indicati negli allegati del presente

atto;
 le apparecchiature sanitarie sono state installate e collaudate, come risulta dai verbali di collaudo e

dalle attestazioni di regolare esecuzione agli atti dell’ente;
 gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi, come da

certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente;



 i pagamenti sono stati effettuati a saldo successivamente al 01.03.2024,come risulta dall’elenco dei
giustificativi di spesa, allegato “A”, al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto:
 di  richiedere  alla  Regione  Toscana  l’erogazione  a  saldo  delle  somme  in  anticipazione  per  €

3.091.609,41, oneri fiscali inclusi, relativa al finanziamento regionale in conto capitale assegnato
con DGRT 1482 del.  11/12/2023 come da  modelli  richiesta  erogazione  somme (Mod.  Rich.
Erog), allegati al presente provvedimento dalla  lettera “B” alla lettera “G”, quali parti integranti e
sostanziali, redatti in ottemperanza alle vigenti direttive;

 di  approvare  l’elenco a  saldo  dei   giustificativi  di  spesa  per  l’acquisto  di  arredi  e  attrezzature
elettromedicali,  limitatamente  ai  CUP  D64E23000010008,  D64E23000050007,
D54E23000070008,  D34E23000070007,  D54E23000040007,  D64E23000040007,  come  da
allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che è necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di
provvedere  alla  rendicontazione  al  fine  di  richiedere  alla  Regione  Toscana l’erogazione del  contributo
assegnato entro i termini stabiliti da quest’ultima;

Preso atto cheil Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi,  Dott. Giorgio Nencioni, nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria svolta dal Responsabile del
Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni  e  Servizi  Dott.ssa  Rita  Bonciani  che  ne  attesta  la  coerenza  con  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  del
Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi Dott. Giorgio Nencioni;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di dare atto che relativamente agli interventi per l’acquisto di Arredi e Attrezzature Elettromedicali
di  cui  ai  seguenti  CUP  D64E23000010008,  D64E23000050007,  D54E23000070008,
D34E23000070007, D54E23000040007, D64E23000040007:

 le apparecchiature sanitarie sono state installate e collaudate, come risulta dai verbali di
collaudo e dalle attestazioni di regolare esecuzione agli atti dell’ente;

 gli arredi sanitari ed economali sono stati regolarmente forniti e sono risultati conformi,
come da certificati di conformità dei beni conservati agli atti dell’ente;

2) di richiedere alla Regione Toscana l’erogazione della somma a saldo di € 3.091.609,41relativa agli
interventi conclusi entro il  31/12/2023 i cui pagamenti sono stati effettuati successivamente al
01/03/2024, relativi al finanziamento regionale in conto capitale assegnato con DGRT 1482 del
11/12/2023, come da modelli richiesta erogazione somme (Mod. Rich. Erog), allegati al presente
provvedimento, dalla  lettera  “B” alla lettera “G”, quale parte integrante e sostanziale, redatti in
ottemperanza alle vigenti direttive;



3) di approvare l’elenco dei giustificativi di spesa per Arredi e Attrezzature Elettromedicali allegati al
presente provvedimento sotto lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;

4) di trasmettere il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati alla Regione Toscana, Settore
Ricerca ed Investimenti in ambito sanitario, per quanto di competenza;

5) di trasmettere la presente delibera al Dipartimento Area Tecnica;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm., stante la  necessità di provvedere alla
rendicontazione al fine di richiedere alla Regione Toscana l’erogazione del contributo assegnato;

8) di pubblicare sull’albo on–line ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii..

IL DIRETTORE GENERALE 
(Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
          (Dr.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

